
 

 
 

      | 

RERRATIFICAÇÃO 004 AO EDITAL Nº. 010/2022, DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2022 – ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos 

quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento 

sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 

Considerando a necessidade de prorrogar a data da divulgação do 

resultado oficial da seleção pública instituída pelo Edital nº. 010/2022, de 

17 de novembro de 2022 – Assessoria Especial do Prefeito, em virtude da 

vultosa correção de provas e demandas administrativas originárias da 

grande quantidade de concorrentes ao certame. 

 

Considerando o comprometimento com as informações e a transparência 

que o atual Governo desempenha, bem como para o fortalecimento de 

nossas atribuições;  

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO EDITAL Nº. 010/2022, DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2022 – ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, 

considerando o disposto no item 8.8 e seguintes, de que trata sobre o 

período de divulgação do resultado preliminar, recursos e resultado 

oficial, do Edital nº. 010/2022, de 17 de novembro de 2022 – Assessoria 

Especial do Prefeito, que dispõe sobre a Seleção Pública para composição 

de Banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias e carências complementares na prestação de 

serviços públicos da Secretaria Municipal da Educação; Considerando a 

Resolução nº. 004, de 27 de dezembro de 2022, da Comissão Executora, 

nomeada Portaria ASSESP nº 348/2022, de 17 de novembro de 2022; 

Considerando a necessidade de prorrogar os prazos de divulgação do 

resultado preliminar do certame, em virtude da grande quantidade de 

provas a serem corrigidas, visto a vultosa inscrição de candidatos: 

 

 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 271 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação:  Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --03 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice - Prefeito : Raul Conrado Fernandes Moreira 
• Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima 

• Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 
Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel 

Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando 

Lima Fernandes. 

 

Item 01. Os itens 8.8., 8.9, 8.10., do Edital nº. 010/2022, da Assessoria 

Especial do Prefeito, de 17 de novembro de 2022, passarão a ter as 

seguintes redações: 

 

8.8. No dia 09 de janeiro de 2023, no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, será publicado o resultado preliminar, sem a análise de recursos, 

contendo os nomes e a classificação de todos os candidatos aprovados. 

8.8. Caberá interposição de recurso administrativo à Chefia de Recursos 

Humanos e Setor de Desenvolvimento Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Uruoca por discordância do resultado preliminar da seleção até às 15h 

do dia 10 de janeiro de 2023. 

8.9.  No dia 11 de janeiro de 2023, no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, será publicado o resultado dos recursos. 

8.10. No dia 12 de janeiro de 2023, no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, será publicado o resultado final, contendo os nomes e a 

classificação de todos os candidatos aprovados. 

 

Item 02. Os demais itens e subitens do Edital nº. 010/2022, da 

Assessoria Especial do Prefeito, de 17 de novembro de 2022, ficam 

ratificados e permanecem inalterados. 

 

Uruoca/CE, 27 de dezembro de 2022. 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

FRANCISCA CARLIANA XAVIER GOMES 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------01 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 271 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Ana Fontele Dourado e o paciente Antônio Olávio 

Fontenele Pereira com acompanhante, ambos para consulta no Hospital 

Maternidade Escola. A paciente Ana Nicolly Matos Fernandes e o 

paciente Marcos Miguel da Costa Silva, ambos com acompanhante a para 

consulta no Hospital Albert Sabin. Os pacientes Lucas Ycaro Gomes 

Fontenele, Antônio Adrian da Silva Ferreira e José Lucas da Silva 

Ferreira, todos para consulta no Hospital SOPAI. No dia 27 DE 

DEZEMBRO DE 2022 e retornando no dia 27 DE DEZEMBRO DE 

2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na 

Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia, que se realizará no dia 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal 

de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 27 de Dezembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEMSA Nº 365, DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Antônia Pereira de Oliveira com acompanhante, para 

consulta no Hospital Walter Cantidio. No dia 27 DE DEZEMBRO DE 

2022 e retornando no dia 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal 

de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

GLEYCIARA FREITAS SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2022 AO EDITAL Nº. 010/2022 – 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

A COMISSÃO EXECUTORA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria ASSESP nº 348/2022, de 17 de novembro de 2022; 

 

CONSIDERANDO o disposto no item 8.8. e seguintes, de que trata dos 

resultados preliminares, recursos e resultado oficial, conforme o Edital nº. 

010/2022 – Assessoria Especial do Prefeito, de 17 de novembro de 2022, 

que dispõe sobre a Seleção Pública para composição de Banco de 

Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias e carências complementares na prestação de serviços 

públicos da Secretaria Municipal da Educação; 

 

CONSIDERANDO a decisão deliberada da Comissão Executora do 

Processo Seletivo do Edital nº. 010/2022 – Assessoria Especial do 

Prefeito, de 17 de novembro de 2022, em relação ao período de 

divulgação dos resultados, no certame, onde houve a necessidade de 

prorrogação do referido dispositivo, em virtude da grande demanda de 

avaliações e por critérios de organização dos órgãos integrantes do 

programa. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º tornar público a prorrogação das datas de divulgação e recursos 

dos resultados previstos nos itens 8.8., 8.9. e 8.10., alusivas ao Edital nº. 

010/2022 – Assessoria Especial do Prefeito, de 17 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º Fica deliberado que deverá a Assessoria Especial do Prefeito 

editar a Rerratificação ao Edital nº. 010/2022 – Assessoria Especial do 

Prefeito, de 17 de novembro de 2022. 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca/CE, 27 de dezembro de 2022. 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

FRANCISCA CARLIANA XAVIER GOMES 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

GLEYCIARA FREITAS SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2022 

 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 364, DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 271 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 27 de Dezembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 
PULBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 271 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-27T16:50:41-0200




